
 
FCA-1056292-21 

  Universidad Nacional del Litoral  

Facultad de Ciencias Agrarias  

Kreder 2805 

Tel: (54) 03496 - 420639 / 426400 

Email: facagra@fca.unl.edu.ar 

 

 
Esperanza, 08 de marzo de 2021. 

 
 

VISTO lo dispuesto en el reglamento interno de funcionamiento del CD, 

CONSIDERANDO que en reunión del Cuerpo y según el Orden del Día 

dispuesto en la sesión llevada a cabo en el día de la fecha, se puso a consideración el 

acta de la sesión del 22 de febrero del año en curso,  

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º: Aprobar el Acta Nº 1 de la sesión llevada a cabo el 22 de febrero del 

año en curso, que como anexo forma parte de la presente. 

ARTICULO 2º: Inscríbase y regístrese. Cumplido, archívese. 

RESOLUCION "C.D." Nº 010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1056292-21_010

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 
FCA-1056292-21 

  Universidad Nacional del Litoral  

Facultad de Ciencias Agrarias  

Kreder 2805 

Tel: (54) 03496 - 420639 / 426400 

Email: facagra@fca.unl.edu.ar 

 

 

Sesión Ordinaria virtual del 22 de febrero de 2021 - Hora: 14,00 

-------En la ciudad de Esperanza a los veintidós días del mes de febrero del año dos mil 

veintiuno se reúnen en sesión virtual, los miembros integrantes del Consejo Directivo de la 

Facultad de Ciencias Agrarias de la Universidad Nacional del Litoral, bajo la Presidencia del 

señor Decano Dr. Norberto GARIGLIO y con la participación, al iniciarse la sesión, de los 

señores Consejeros que a continuación se citan: 

Presentes: Oscar Osan –Adriana Engler-Cristina Cámara-Isabel Bertolaccini- Juan Carlos 

Tivano-María Isabel Nescier- María Isabel Castignani-Norma Micheloud- Javier Baudracco -

Silvia Vrancken- Gabriela Barolo–Mariano Lorenzatti-Mauro Mariano-Paula Grosso –Santiago 

Zapata-Alejandro Oggier-Fernando Gianinetto-María Eugenia Maina-Pablo Sonzogni-Carolina 

Donnet-  

Ausentes con aviso Belén Lazzarini y Marcela Candioti ausentes con aviso 

Preside el Dr. Norberto GARIGLIO. La reunión se lleva a cabo a los efectos de tratar el 

siguiente orden del día: 

1) Consideración del acta de la última reunión  

2) Informes del Decano 

3) Homenajes y manifestaciones. 

4) Integración de las Comisiones y determinación de día y hora de las reuniones (Art. 2 

Reglamento de funcionamiento CD)  

5) Asuntos entrados 

6) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración. 

------Se procede a tratar el punto 1 del Orden del día, el Dr. Gariglio pone a consideración el 

acta de la Sesión 16 del 14 de diciembre del 2020: APROBADO POR RESOLUCIÓN N° 001 

por unanimidad.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------En cumplimiento del punto 2 del Orden del día, el Sr. Decano Dr. Norberto Gariglio, 

informa que de a poco se está recuperando la presencialidad en la Facultad, tanto en lo 

administrativo, la gestión y el resto de las actividades.  El viernes se recuperaron actividades 

esenciales de laboratorio de Edafología que quedaron pendiente del año pasado. El resto de 

las asignaturas lo harán de manera virtual.  

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1056292-21_010

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 
FCA-1056292-21 

  Universidad Nacional del Litoral  

Facultad de Ciencias Agrarias  

Kreder 2805 

Tel: (54) 03496 - 420639 / 426400 

Email: facagra@fca.unl.edu.ar 

 

Secretaría Académica, llevó a cabo reuniones con las cátedras para comenzar a analizar el 

presente año, también se está organizando una jornada de bienvenida para ingresantes 

autorizada por Secretaría Académica de Universidad. 

Hasta el momento se registraron 155 inscriptos, significando un incremento respecto de años 

anteriores. Del total indicado, 140 alumnos están haciendo el curso de iniciación.  

Este año se cumplen los 60 años de la creación de la FAVE, por ello desde el área de 

Comunicación de Universidad, se está elaborando una folletería específica que usaríamos 

durante el año. En conmemoración del aniversario, se está organizando un acto previsto el 9 

de abril con la presencia del Rector, incluyendo una serie de actividades que se irán 

organizando durante el año. 

En relación a la autorización elevada al Cuerpo el año pasado por la Dra. de ICIAgro Litoral 

para la realización del Proyecto sobre Evaluación y Desarrollo de variedades de Cannabis para 

uso medicinal en el ámbito de la Facultad, se realizó una reunión con las distintas Secretarías 

de Rectorado y con la presencia del Rector y el Consejero Oscar Osan, a fin de transmitir todas 

las dudas al respecto. Existen puntos que hay que aclarar, tanto desde Universidad como 

desde CONICET.  

El jueves próximo el Dr. Gariglio se reunirá con el Rector para evaluar el avance del aulario 

durante el presente año. La finalización del mismo requiere una inversión de $ 80.000.000.    

Cede la palabra a la Consejera Adriana Engler, que informa que el personal de la 

administración de la Secretaría de Posgrado y Formación Continua cumple horario presencial 

de lunes a viernes de 8 a 13 horas 

Actualmente está abierta la inscripción a seis de las siete carreras de posgrado: Doctorado; 

Especialización en Producción Lechera; Especialización en Cultivos Intensivos; Maestría en 

Cultivos Intensivos; Maestría en Protección Vegetal y Maestría en Negocios Agroalimentarios. 

Además, en continuidad con la vinculación con Miguel Hernández de España, se están 

evaluando otras alternativas de internacionalización. 

El viernes pasado se hizo la primera defensa de tesis del año en la Maestría en Extensión 

Agropecuaria y esta semana inician dos cursos de la Maestría en Protección Vegetal.  

Finalmente, el Decano Dr. Norberto Gariglio, comenta que, durante la primera etapa del año, 

las reuniones del Consejo se harán con modalidad mixta. Dejando a criterio de los Consejeros, 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1056292-21_010

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 
FCA-1056292-21 

  Universidad Nacional del Litoral  

Facultad de Ciencias Agrarias  

Kreder 2805 

Tel: (54) 03496 - 420639 / 426400 

Email: facagra@fca.unl.edu.ar 

 

la posibilidad de elegir entre participar de las mismas en forma virtual o presencial. En este 

caso se deberá prever el lugar de acuerdo a la cantidad de personas que asistan. 

En el punto 3 del Orden del día, de Homenajes y Manifestaciones, El Dr. Gariglio comenta 

con profundo dolor el fallecimiento de Diego Barberis, quien se desempeñaba como personal 

No docente de FAVE, una pérdida totalmente inesperada. Pide un minuto de silencio en su 

memoria. 

En cumplimento del punto 4° del Orden del día, se consultan a los miembros presentes para 

definir la integración de las Comisiones Internas del Cuerpo quedando conformadas de la 

siguiente manera: 

Comisión de Enseñanza: Cristina CAMARA, María Belén LAZZARINI, Isabel de los Milagros 

NESCIER, Isabel BERTOLACCINI, Silvia VRANCKEN, Mauro Hernán MARIANO, Paula Lucía 

GROSSO, Alejandro Daniel OGGIER, Santiago Gabriel ZAPATA, Pablo Alejandro SONZOGNI, 

María Eugenia MAINA, Fernando José GIANINETO, Carolina DONNET 

Comisión de Hacienda Interpretación y Reglamentos: María Isabel CASTIGNANI, Isabel de 

los Milagros NESCIER, Silvia VRANCKEN, Norma MICHELOUD, Alejandro Daniel OGGIER, 

Paula Lucía GROSSO, Santiago Gabriel ZAPATA, Mariano LORENZATTI 

Comisión de Investigación, Extensión y Posgrado: Oscar Ernesto OSAN, Adriana ENGLER, 

Isabel BERTOLACCINI, Juan Carlos TIVANO, Norma MICHELOUD, Mariano LORENZATTI, 

Alejandro Daniel OGGIER, María Eugenia MAINA, Fernando José GIANINETO, Gabriela 

BAROLO 

Comisión de Desarrollo Institucional: Oscar Ernesto OSAN, Javier BAUDRACCO, María 

Isabel CASTIGNANI, Juan Carlos TIVANO, Gabriela María BAROLO, Marcela Andrea 

CANDIOTTI, Paula Lucía GROSSO, Pablo Alejandro SONZOGNI, Fernando José GIANINETO 

Asimismo, se fija el día y hora para la realización de las reuniones el primer y tercer lunes de 

cada mes a las 14 horas.  

APROBADO POR RESOLUCIÓN N° 002 

En cumplimento del punto 5° del Orden del día de los Asuntos entrados: 

Orden n°1 Expte FCA-1048163-20 Res. 379/2020 por la que se incorpora como adscripto al 

alumno Matías Nahuel BLUMENTHAL 

TOMADO CONOCIMIENTO 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1056292-21_010

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 
FCA-1056292-21 

  Universidad Nacional del Litoral  

Facultad de Ciencias Agrarias  

Kreder 2805 

Tel: (54) 03496 - 420639 / 426400 

Email: facagra@fca.unl.edu.ar 

 

Orden n°2 Expte FCA-0113899-16 Res. 373/2020 por la que se renueva la designación como 

adscripto graduado al Mgter. Luciano MARTINS 

TOMADO CONOCIMIENTO 

Orden n°3 Expte FCA-1045319-20 Res. 372/2020 por la que se incorpora como adscripto al 

alumno Matías Ariel GARETTO 

TOMADO CONOCIMIENTO 

Orden n°4 Expte FCA-1034813-20 Res. 370/2020 por la que se renueva la designación de la 

adscripción de la alumna Delfina EUSEBI 

TOMADO CONOCIMIENTO 

Orden n°5 Expte FCA-1050413-20 Res. 011/2021 por la que se incorpora como adscripto al 

alumno David CEAGLIO 

TOMADO CONOCIMIENTO 

Orden n°6 Expte FCA-1051418-20 Res. 012/2020 por la que se incorpora como adscripta a la 

alumna Analía Inés EGGEL 

TOMADO CONOCIMIENTO 

Orden n°7 Expte FCA-1031344-20 Solicitud de reconocimiento de 53 horas como optativas, por 

las actividades realizadas como alumno adscripto por Alejandro Alemán DNI 34.372.120 

PASA A COMISIÓN DE ENSEÑANZA 

Orden n°8 Expte FCA-1016694-19 Solicitud de reconocimiento de 200 horas como optativas, 

por las actividades realizadas como alumno adscripto por Federico Mangioni, DNI 37.923.541 

PASA A COMISIÓN DE ENSEÑANZA 

Orden n°9 Expte FCA-1035198-20 Solicitud de reconocimiento de 52 horas como optativas por 

las actividades realizadas como alumno adscripto por Rodrigo Angel Spinelli, DNI 40.053.123 

PASA A COMISIÓN DE ENSEÑANZA 

Orden n°10 Expte FCA-1034485-20 Solicitud de reconocimiento de 100 horas como optativas, 

por actividades realizadas como alumno adscripto por Milton Carlos Aparicio Martini, DNI 

37.874.397 

PASA A COMISIÓN DE ENSEÑANZA 

Orden n°11 Expte FCA-1047834-20 Solicitud de reconocimiento de 3 UCAs como créditos 

 externos para el alumno de la Maestría en Extensión Agropecuaria, Javier Caporgno DNI 

23.081.811  

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1056292-21_010

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 
FCA-1056292-21 

  Universidad Nacional del Litoral  

Facultad de Ciencias Agrarias  

Kreder 2805 

Tel: (54) 03496 - 420639 / 426400 

Email: facagra@fca.unl.edu.ar 

 

PASA A COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN, EXTENSIÓN Y POSGRADO 

Orden n°12 Expte FCA-1052258-20 Susana Grosso eleva SAT MC denominado “Asistencia 

Técnica y Formación de RRHH en el marco de actividades organizadas y coordinadas por el 

Comitente” 

PASA A COMISIONES DE HACIENDA, INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTOS Y DE 

INVESTIGACIÓN, EXTENSIÓN Y POSGRADO 

Orden n°13 Expte FCA-1051577-20 Adriana Engler eleva SET MC denominado “Doctorado en 

Ciencias Agrarias” 

PASA A COMISIONES DE HACIENDA, INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTOS Y DE 

INVESTIGACIÓN, EXTENSIÓN Y POSGRADO 

Orden n°14 Expte FCA-1051576-20 Adriana Engler eleva SET MC denominado “Actividades de 

Capacitación para profesionales de Agronomía y afines” 

PASA A COMISIONES DE HACIENDA, INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTOS Y DE 

INVESTIGACIÓN, EXTENSIÓN Y POSGRADO 

Orden n°15 Expte FCA-1049506-20 Ignacio Dellaferrera eleva SAT MC denominado “Ensayos 

de sensibilidad a herbicidas en malezas y cultivos.” 

PASA A COMISIONES DE HACIENDA, INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTOS Y DE 

INVESTIGACIÓN, EXTENSIÓN Y POSGRADO 

Orden n°16 Expte FCA-1054224-21 Actuaciones por las que la Secretaria de posgrado solicita 

la designación de un nuevo miembro suplente para el Comité Académico de la Maestría en 

Extensión Agropecuaria por la renuncia del M.Sc. Hugo Erbetta a su cargo en representación 

de la FCA, ingresando en su lugar el M.Sc. Roberto Leonardi, según Resolución CD n°540/17 

SE RESERVA PARA EL TRATAMIENTO SOBRE TABLAS 

Orden n°17 Expte REC-1051830-20 Dra. María Eugenia Carrizo eleva informe académico en el 

marco de la Convocatoria 2019-2020 del Programa de Movilidad Académico-Científica 

(PROMAC) 

PASA A COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN, EXTENSIÓN Y POSGRADO 

Orden n°18 Expte FCA-1050597-20 Solicitud de Diploma Ingeniero Agrónomo - Fabricio Ariel 

Barberis 

SE RESERVA PARA EL TRATAMIENTO SOBRE TABLAS 

Orden n°19 Expte FCA-1054274-21 Solicitud de Diploma Ingeniero Agrónomo- Henry Bobba 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1056292-21_010

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 
FCA-1056292-21 

  Universidad Nacional del Litoral  

Facultad de Ciencias Agrarias  

Kreder 2805 

Tel: (54) 03496 - 420639 / 426400 

Email: facagra@fca.unl.edu.ar 

 

SE RESERVA PARA EL TRATAMIENTO SOBRE TABLAS 

 

Orden n°20 Expte FCA-1054496-21 Solicitud de Diploma Ingeniera Agrónoma Marianela 

Simonutti 

SE RESERVA PARA EL TRATAMIENTO SOBRE TABLAS 

Orden n°21 Expte FCA-1054414-21 Resolución Nº 412/2020 ad referéndum del CD por la que 

se presta conformidad y autoriza la elevación del S.E.T. de Múltiples Comitentes denominado 

“Tecnicatura en Gestión y Producción Apícola - Edición 2021, a Distancia” 

SE RESERVA PARA EL TRATAMIENTO SOBRE TABLAS 

Orden n°22 Expte FCA-1054413-21 Resolución Nº 411/2020 ad referéndum del CD por la que 

se presta conformidad y autoriza la elevación del S.A.T. denominado “Evaluación agronómica 

de pelets  de biocompost.” 

SE RESERVA PARA EL TRATAMIENTO SOBRE TABLAS 

Orden n°23 Expte FCA-1054409-21Resolución Nº 390/2020 ad referéndum del CD por la que 

se presta conformidad y autoriza la elevación del   S.A.T. denominado “Desarrollo de la 

sistematización de la cosecha de vainas de algarrobo desde el suelo: recolección, limpieza y 

transporte vainas de algarrobo Prosopis sp.” 

SE RESERVA PARA EL TRATAMIENTO SOBRE TABLAS 

------En cumplimiento del punto 6 del Orden del día se procede a la lectura de los asuntos 

reservados para su tratamiento sobre tablas: 

Orden n°16 Expte FCA-1054224-21 Actuaciones por las que la Secretaria de posgrado solicita 

la designación de un nuevo miembro suplente para el Comité Académico de la Maestría en 

Extensión Agropecuaria por la renuncia del M.Sc. Hugo Erbetta a su cargo en representación 

de la FCA, ingresando en su lugar el M.Sc. Roberto Leonardi, según Resolución CD n°540/17 

APROBADO POR RESOLUCIÓN N° 006 

Orden n°18 Expte FCA-1050597-20 Solicitud de Diploma Ingeniero Agrónomo - Fabricio Ariel 

Barberis 

APROBADO POR RESOLUCIÓN N° 007 

Orden n°19 Expte FCA-1054274-21 Solicitud de Diploma Ingeniero Agrónomo- Henry Bobba 

APROBADO POR RESOLUCIÓN N° 008 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1056292-21_010

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



 
FCA-1056292-21 

  Universidad Nacional del Litoral  

Facultad de Ciencias Agrarias  

Kreder 2805 

Tel: (54) 03496 - 420639 / 426400 

Email: facagra@fca.unl.edu.ar 

 

Orden n°20 Expte FCA-1054496-21 Solicitud de Diploma Ingeniera Agrónoma Marianela 

Simonutti 

APROBADO POR RESOLUCIÓN N° 009 

Orden n°21 Expte FCA-1054414-21 Resolución Nº 412/2020 ad referéndum del CD por la que 

se presta conformidad y autoriza la elevación del S.E.T. de Múltiples Comitentes denominado 

“Tecnicatura en Gestión y Producción Apícola - Edición 2021, a Distancia” 

APROBADO POR RESOLUCIÓN N° 003 

Orden n°22 Expte FCA-1054413-21 Resolución Nº 411/2020 ad referéndum del CD por la que 

se presta conformidad y autoriza la elevación del S.A.T. denominado “Evaluación agronómica 

de pelets  de biocompost.” 

APROBADO POR RESOLUCIÓN N° 004 

Orden n°23 Expte FCA-1054409-21Resolución Nº 390/2020 ad referéndum del CD por la que 

se presta conformidad y autoriza la elevación del   S.A.T. denominado “Desarrollo de la 

sistematización de la cosecha de vainas de algarrobo desde el suelo: recolección, limpieza y 

transporte vainas de algarrobo Prosopis sp.” 

APROBADO POR RESOLUCIÓN N° 005 

------No habiendo asuntos pendientes y siendo las 14.46 horas se da por terminada la sesión 

del día de la fecha.------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Valide la firma de este documento digital con el código RDCD_FCA-1056292-21_010

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.


		2021-03-09T10:40:30-0300


		2021-03-09T11:43:17-0300




